1

Sal·la, bisbe [d'Urgell], en virtut de la seva potestat episcopal i amb el consens dels bisbes Vives de Barcelona i Eimeric [de Roda de Ribagorça], excomunica totes les esglésies dels comtats de Cerdanya i de Berga i les sotmet a interdicte fins que no li siguin restituïdes. Els tres bisbes excomuniquen també tots els homes, tant clergues com laics, que raptaren les parròquies d'ambdós comtats i en robaren els censos, però exclouen de l'excomunió la comtessa Ermengarda i els seus fills, mal aconsellats pels homes esmentats. Romandran excommunicats fins que no acudin amb una digna satisfacció i esmena al davant de l'altar de Santa Maria de la seu episcopal i del bisbe Sal·la.

[991, vers 22 de febrer]

A* –Original: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, perg. núm. 135. Al dors: «Excomunicatio qua fecit episcopus Salla in comitatu Cerritanie» (s. XIII).

a –BALUZE, *Capitularia*, vol. II, 1677, cols. 677-678; 2^a ed. 1773, cols. 467-470, *ex A.*

b –VILLANUEVA, *Viage*, 1821, vol. 10, ap. XXII, p. 278-280, *ex A.*

c –BARAUT, «Els documents», III (1980), ap. 224, *ex A.*

Ortodoxorum katholicorum patrum divinitusque inspiratorum kanonum promulgavit auctoritas per universas provincias per ingruentibus ecclesiasticis fluctuationibus, ut nullus episcopus, sacerdos aut aliquis fidelis ordo ecclesiasticus se presumat vindictam exercere in armis carnalibus nisi tantum in oratione et virtute Spiritus Sancti et kanonica damnatione feriatur. Quod autem sedes episcoporum et tronus speculationum et potestatem iudicandi et solvendi atque ligandi a Domino est illis datam atque concessam, sicut ipse Salvator in evangelio ait: «Quodcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in celo; et quodcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo». ¹ Et alibi: «Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt».²

Ideo ista percolimus, karissimi, ut intellegatis potestatem episcoporum vestrorum in eisque Deum veneremini et eos, ut animas vestras diligatis, et quibus illi non comunicant non comunicetis et quos eiecerint non recipiatis. Multum enim timenda est sentencia episcoporum quia a Domino conlata est illis potestas ligandi atque solvendi.

Ob hoc igitur ego Salla, indignus non meis meritis sed nutu Dei episcopus, tanta audita sanctorum patrum kanonum instituta, cum consensu et adiutorio domni Vivani, Barchinonensis episcopi, seu etiam domni

Aimerici episcopi, cum kanonicorum et sacerdotum nostrorum necnon et abbatibus vel monacorum suffragia accensi flamma Spiritus Sancti excommunicamus atque alligamus omnem episcopatum Cerdaniensis vel Berchitanensis ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et omnes ecclesias qui in predictos comitatos sunt, tam precipuas quam suffraganeas qui infra [eius] ipsos terminos vel in eius termines sunt, ut non habeat ibidem nullum ministerium sacerdotalem factum, nisi per nostra absolutione aut per nostra propria voluntate, de feria III post dominica I de XL^{ma} inantea usquequo predictus episcopatus redditus sit ad³ Sancta Maria et in nostra sit potestate cum ipsas parrochias quod nobis abstulerunt vel rapuerunt et cum ipsos oblatis qui exinde exierunt.

Verumtamen sciatis quia ipsa comitissa, domna Ermengards, cum filios et filias suas, nec excommunicamus nec nullius vinculo kanonice damnationis contra eos facimus, sed tantum omnes homines, tam clericos quam laicos, qui hanc nequiciam tractaverunt adversus sancta Dei Ecclesia et consilium dederunt ad ipsa comitissa et filios suos de hanc maximum peccatum et vastatores fuerunt atque raptore et fraudatores vel sacrilegi et fures, sicut Iuda proditor.

Hos tales presumtores et ecclesiis Sancte Marie raptore vel suarum facultatum alienatores, exceptus ipsa comitissa cum filios suos, nos supradicti Salla presul et Vivas gratia Dei episcopus et Aimericus episcopus, cum kanonicorum et sacerdotum nostrorum sive cum abbatibus vel suffragia monachorum, excommunicamus eos ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per omnes ordines angelorum et arcangelorum et omnes virtutes celorum sive per omnes patriarchas et prophetas et per omnes apostolos et martyres vel confessores et per omnes sanctos Dei sic eos excommunicamus et anatematizamus atque abominamus et alienamus eos atque abiecamus a liminibus sancte Dei ecclesie et segregamus eos a corpus et sanguine Domini nostri Ihesu Christi et a consorcio christianorum fidelium usque ad dignam satisfactionem et emendationem veniant ante altare Sancte Marie sedis Vico et coram Salla episcopo. Ita permaneant excommunicati et abominati, sicut iam supradictum est, in secula seculorum, amen.

(Monograma) Salla.

1. Mt. 18, 18. – 2. Ioan. 20, 22-23. – 3. ad repetit en el canvi de ratlla.

En aquest decret no hi ha clàusula de datació. Això no obstant, podem datar-lo del 991 gràcies a un document atorgat sens dubte al mateix temps que el present i publicat en el Diplomatari d'Oliba, doc. 14. D'altra banda, com que en el text d'aquest es parla que el culte en les esglésies cerdanes i berguedanes haurà de cessar des del tercer dia després del primer diumenge de Quaresma i aquest diumenge de l'any 991 s'escaigué el 22 de febrer, cal deduir que aquest decret devia promulgar-se poc abans o a l'entorn d'aquest dia.

Oliba, comte, ven al prevere Sigfrid i al seu germà Langobard l'alou que té per compra feta a l'esmentat prevere en el comtat de Berga, al castell de l'Areny, per l'equivalent de cent vint sous. El comte Guifré [germà d'Oliba] subscriu l'escriptura.

996, 2 de novembre.

A*—Original: Saragossa, Archivo Histórico Provincial, Casa Ducal de Hijar, V-12-1 (Fondo Joch).

a —FREEDMAN, «Un document del comte Oliba», 2003, amb facsímil, p. 23-28.

b —FREEDMAN, «A Charter of Oliba», 2005, p. 121-127.

In nomine Domini. Ego Oliba, gratia Dei comes, vinditor sum tibi Segfredo presbitero et fratri tuo Langobardo. Per hanc scripturam vinditionis mee vindo vobis alodem meum proprium, id est casas, casalibus, curtis, palomariis, ortis, ortalibus, areis, terris, vineis, arboribus pomiferis necnon et inpomiferis, eremis cultis atque incultis, silvis, pratis, pascuis, molendinis, molendariis, aquis, aquarum ductibus et reductibus, necnon et garris, qui mihi advenit per comparacionem de te Segredo.

Et est omnia hec in comitatu Bergitano, in castro Adalasindo, et habet afrontationes: de I parte in locum que vocant ad ipsa Lobera, et de alia in terminio de villa Rodgarios, et de III in villa Rosedo, et de IIII in Castellaraco. Quantum infra istas afrontationes tu mihi vendidisti, ita et ego vindo vobis suprascripta omnia, sicut in ipsa scriptura resonat quod tu mihi fecisti, ab integrum, cum exiis et regressiis earum, pro precio solidos CXX in rem valentem, et est manifestum.

Et qui ista karta inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, sed conponat hec omnia in duplo cum omni sua inmelioratione. Et inantea ista karta firma permaneat omnique tempore.

Facta karta vinditione IIII nonas novembri, anno I quod Radbertus rex regnandi cepit exordium.

Oliba, gratia Dei comes +*, qui hanc karta feci et testibus firmare rogavi. Sig+num Raimundus. Sig+num Bonifilius. Sig+num Seniofredus. Sig+num Teudericus. Sig+num Radulfus. Sig+num Arnaldus. Sig+num Iozfredus. Wifredus SSS.* SSS. Wimara iudice SSS.* + Wifredus, gratia Dei comes.¹

SALOMON LEVITA, qui hanc karta vinditionis scripsit et sub SSS. die et anno quo supra.

1. Aquesta subscripció és de la mà de l'escrivà, no pas del comte Guifré, el qual es limità a inscriure quatre grossos punts entorn de la creu.

En judici presidit pel comte Oliba i pels jutges Guillem, Guifré i Guimerà, en presència de clergues i laics, l'esmentat jutge Guifré, com a mandatari del bisbe Sal·la d'Urgell, reclama per a l'església de Sant Jaume de Frontanyà els delmes de «Lempedas», retinguts per Segari. Aquest respon que la seva esposa els heretà del seu pare, el difunt Ennegó, anomenat Falcuç. El jutge Guifré aporta el testimoni de tres personatges, els quals, després de jurar damunt l'altar de l'església de Sant Quintí [prop de Vilardanó], situada en el comtat d'Osona, en la vall de Ripoll, declaren que els delmes havien pertangut durant més de trenta anys a la seu urgellitana i als bisbes Guisad i Sal·la.

997, 30 de novembre.

[A] – Original perdut.

B* –Còpia del s. XIII: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, «Liber dotaliorum», I, f. 173v-174, doc. 520.

a –BARAUT, «Els documents», III (1980), ap. 252, ex B.

Condiciones sacramentorum ad quarum presentia residebat Oliba, gratia Dei comes, et iudices Wilelmus et Wifredus et Wimara vel in presentia Odgotrii levite et Barone et Olibane, sacerdotes, et laicorum nobilium, id est Eldemarus, Bardina et Raimundus et Bernardus et Arnaldus et Miro et Oliba et Dachobertus, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In eorum presentia testificant testes prolati quas profert predictus Wifredus, iudex, qui est assertor vel mandatarius de Sallane, sedis Sancte Marie Urgillensis presule, ad comprobandas ipsas decimas de Lempedas que pertinent ad domum Sancti Iacobi de Fronteniano, que subdita est sedis Sancte Marie suprascripte, unde Segarius per vocem uxoris sue intencionem habebat cum supradicto presule.

Et dixit in suis responsis quia hereditare eas debebat uxor eius per vocem de genitore suo, condam Ennegone, cui aliud fuit vocabulum Falcacione. Et nos, suprascripti iudices, interrogavimus eum si possit probare eas per testes aut per aliquod inditium¹ veritatis ad proprium sue uxorius et dedimus ei ex hoc placitos legitimos², sed ipse in ipsum placitum non ostendere nobis nec aliquos testes nec ullum indicium³ veritatis per quod legitime eas possit deffendere ad proprium sue uxorius.

Interrogavimus ergo et Wifredum iudicem, adsertorem de supra inserto episcopo, si posset hoc probare aut per testes aut per scripturas quod ipse decime debuissent esse de Sancta Maria aut non. Et proferuit se predictus Wifredus, iudex, cum suis testibus legitimis ante nos in ipso placito. Et nos, supradicti iudices, altercavimus de hoc inter nos et

invenimus in libro II sententiam continentem hec: «Si vero ordinante iudice una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iuditio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare».⁴

Hec autem sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est Agila et Adoverius sacerdotes et Chintila laicus. Iurati autem dicimus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis Sancti Quintini, martiris, cuius baselica sita est in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in locum que vocant ipsa Turre, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris contingimus vel iurando contagimus quia nos, suprascripti testes, scimus et bene in veritate cognoscimus et oculis nostris vidimus predictas decimas tenentes vel possidentes ad predictam sedem Sancte Marie per XXX^a annos seu et amplius necnon et ad episcopos regentes eam, id est ad condam Wisadum episcopum et ad Sallananum episcopum, et ad Pontium archilevitam cuius ex potestate evasit eas Segarius. Et hoc quod dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus super hanclixum iuramentum in Domino.

Late condicione II kalendas decembris, anno II quod obiit Ugo rex.

Agilus presbiter SSS, Adoverus presbiter SSS, Sig+num Chintila, nos testes sumus qui hunc iuramentum iuramus. Sig+num Radulfus. Sig+num Wisando. Sig+num Barone. Sig+num Frugellus. Sig+num Oliba. Sig+num Wisadus. Bera presbiter SSS. SSS Wimara iudice, qui hunc sacramentum recepi (*Crismó*). SSS Wifredus iudex SSS. Oliba, gratia Dei comes, +. Ego Wilelmus, iudex, huius edictionis tactu necessitate oculorum signoque impressionis corroboro +.

Salomon levita, qui hanc condicionem scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

1. iuditium A. – 2. letigitimos A. – 3. Corregeix inddicium A. – 4. Cf. *Liber Iudicium Popularis*, II. 1. 25.

El comte Bernat concedeix al monestir de Sant Genís i Sant Miquel de Besalú la vil·la dels Balbs amb la seva església, les esglésies de Sant Corneli i de Sant Quintí [a la Vall d'en Bas], uns masos a Tortellà i a la Carrera [a la Vall de Bianya] i un alou a Prujà [terme de Montagut], tot ubicat en el comtat de Besalú. Oliba, comte, subscriu el document.

999, 28 de març.

[A]— Original perdut.

B*—Còpia del s. xv: Barcelona, Arxiu del Col·legi d'Advocats, «Llibre de Privilegis», f. 9v-10, *ex A*.

C — Còpia del s. xviii: Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Arxiu, caixa 1, núms. 9112-9113, f. 1-1v.

a —PONS GURI, *Un cartoral de Besalú*, 2002, doc. 11, p. 40-41, *ex B*.

b — SOBREQUÉS, *Catalunya carolingia*, 2003, vol. V, doc. 614, p. 521-522, *ex B*.

In nomine Domini. Ego Bernardus, gratia Dei comes nutu ac voluntate eterni iudicis, pro remedio anime mee et parentum meorum, dono, dimitto ac concedo Domino Deo et Sancto Genesio et Sancto Michaeli archangelo, quorum altaria fundata esse patentur infra muros castri Bisulduni, scilicet villam quam dicunt Balbos cum ipsa ecclesia, cum decimis et primiciis et pertinentibus, cum fines et terminos et omnes illius adiacencias, cultum vel heremum, et boschos ad predicta villa pertinentes, pratis et pascuis similiter ei pertinentibus.

Iterum concedo ad prelibatos sanctos ecclesiam Sancti Cornelii que est sita in monte Gurni cum alias ecclesias que ibidem sunt, cum omnem aludem quem ubique habent et cum omnes boscos eis pertinentibus.

Iterum concedo ecclesiam Sancti Quintini cum ipso alode quem habet, id est, casas et curtes, terras et vineas et boschos, pratis et pascuis in ibidem loco vel ubique ei pertinentibus, que est sita in Basso et in ipso boscho de Pugo Pardinas.

Et iterum concedo Domino Deo et supradictis sanctis mansum meum quem habeo in comitatu Bisulduni, infra terminos de villa que dicunt Tortiliano, qui michi advenit per donitum Wamdalgaudi archilevita et est alodium meum cum hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri sunt, cum casis, casalis, curtis, curtalibus, ortis, terris ac vineis, tam cultum quam incultum, omnia et in omnibus ad ipsum mansum pertinentibus, et est mansus supradictus in parochia Sancte Marie de Tortiliano.

Item dono et concedo Domino Deo et prelibatis sanctis mansum

meum de Carreria, qui est alodium meum similiter cum hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri sunt cum domibus et edificiis, terris et vineis, olivariis, viridigariis, boscho, cultum vel incultum, molendina cum illorum caput aquium vel decursum, omnia et in omnibus ad ipsum mansum pertinentibus, qui mansus supradictus est in parochia Sancti Petri de Monte Acuto, in comitatu Bisulduni.

Et iterum dono et concedo alterum alodem meum quod est infra terminos de parochia Sancti Petri de Monte Acuto, quem dicunt Pruiano, qui affrontat: de parte orientis in rivo quem dicunt Lidercha et de parte meridie terminat in torrente que dicunt Valle Minore et de occiduo in alode Sancta Maria cenobia Riupollo et de parte circii terminat in torrente de valle Canaria.

Quantum infra predictas affrontationes includit quantum nos ibi habemus et meremur habere in terris et vineis, cultis et hermis et silvis et in ceteris edificiis, hec omnia sicut superius resonant cedo et trado in iamdicto loco in dilatione et potestate de predictos sanctos Dei et eius altarios propter honorem Dei et remedium anime mee et parentum meorum et ut me liberet ab adversitatibus cunctis et sic permaneant in supradicto iure mancipati, ut nulla persona clericalis seu laycalis nichil exinde usurpare vel auferre presumat nec ullum servicium ullo homini mortali persolvant nec faciant ipsi clerici qui ibidem Deo militanti nec illorum successores nec homines eorum clerici sive laici quos a me vel a predecessoribus meis habuerunt. Quod si ego donator aut ullus homo vel femina hanc donationem largitionis temerare conaverit aut invaserit, omnipotens Deus unacum sanctis suis ei resistet Datan et Abiron sibi iudicium sentiat et ad instar eorum in infernum vivus descendant et insuper sacrilega ultione feriatur.

Facta hec donatio V° kalendas aprilis, anno III Roberto rege regnante.

S+num Bernardus, Dei gratia comes. Sig+num Congasio. S+num Miro. Oliba, gratia Dei comes.

S+ Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec scripsi cum literis rasis et SSS. die et anno quo supra.

5

Oliba, comte, ven a Guifré [senyor de la Portella] una terra.

1000, 11 d'octubre.

[A] – Original perdut.

[B] –Còpia del s. xviii, feta per Caresmar, *Instrumenta varia*, vol. 14, f. 376, perduda.

C*– Notícia de 1788-1789: Madrid, Real Academia de la Historia, Colección Traggia, 2 (B-136), f. 102v, núm. 120, ex B.

«D. Oliba conde vende a Wifredo una tierra.